
27.5. Prawo Ohma

Jak już mówiliśmy w paragrafie 27.4, opornik jest przewodnikiem o określonym
oporze elektrycznym. W tym przypadku opór nie zależy od wartości i kierunku
(polaryzacji) przyłożonej różnicy potencjałów. Inne ciała przewodzące (np. nie-
które przyrządy) mogą mieć opory zależne od przyłożonej różnicy potencjałów.

Na rysunku 27.10a przedstawiono sposób rozróżniania takich ciał. Do bada-
nego elementu obwodu przykładamy różnicę potencjałów U i mierzymy natęże-
nie I prądu, powstałego w elemencie, zmieniając wartość i polaryzację wielkości
U . Polaryzację U przyjmujemy z umowy za dodatnią, jeśli lewy zacisk ciała ma
większy potencjał niż prawy zacisk. Kierunkowi powstałego prądu (z lewej strony
na prawą) przypisujemy umownie znak plus. Odwrotna polaryzacja różnicy po-
tencjałów U (o większym potencjale na prawym zacisku) jest wtedy ujemna;
natężeniu powstałego prądu przypisujemy znak minus.

Na rysunku 27.10b przedstawiono wykres natężenia I w zależności od U dla
pewnego elementu obwodu. Wykres jest linią prostą, przechodzącą przez początek
układu współrzędnych, czyli stosunek I/U (nachylenie linii prostej) jest taki sam
dla wszystkich wartości U . Oznacza to, że opór R = U/I tego elementu jest
niezależny od wartości i polaryzacji przyłożonej różnicy potencjałów U .

Na rysunku 27.10c przedstawiono wykres dla innego elementu przewodzą-
cego. Prąd przez ten element może płynąć tylko wtedy, gdy polaryzacja różnicy
potencjałów U jest dodatnia i przyłożona różnica potencjałów jest większa od
około 1,5 V. Zależność natężenia I płynącego prądu od U jest nieliniowa i sto-
sunek I/U zależy od przyłożonej różnicy potencjałów U .

Te dwa rodzaje przewodników rozróżniamy mówiąc, że w pierwszym przy-
padku spełnione jest prawo Ohma, a w drugim nie.

➤ Prawo Ohma brzmi: natężenie prądu, płynącego przez przewodnik jest zawsze wprost
proporcjonalne do różnicy potencjałów, przyłożonej do przewodnika.

Prawo Ohma brzmi: natężenie prądu, płynącego przez przewodnik jest zawsze wprost
proporcjonalne do różnicy potencjałów, przyłożonej do przewodnika.

Rys. 27.10. a) Po przyłożeniu różnicy potencjałów U do zacisków badanego elementu po-
wstaje prąd o natężeniu I . b) Wykres natężenia prądu I w zależności od przyłożonej różnicy
potencjałów U , gdy elementem obwodu jest opornik o oporze 1000 �. c) Podobny wykres,
gdy elementem obwodu jest dioda półprzewodnikowa ze złączem p-n
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